
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 26 сентября 2019 г.                    пгт Красногвардейское № 6-2

Об  утверждении  Положения  о
комитетах  Красногвардейского
районного совета Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления  в  Республике  Крым», Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  Регламентом  Красногвардейского
районного совета Республики Крым  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Утвердить Положение о комитетах Красногвардейского районного совета
Республики Крым согласно приложению.

2.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  газете  «Официальный
вестник  Красногвардейского  района»  и  размещению  на  официальном  сайте
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

  



Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 26 сентября 2019 года № 6-2

Положение
о комитетах Красногвардейского районного совета Республики Крым 

Раздел I. Общие положения

Статья 1.  Комитеты Красногвардейского районного совета Республики Крым
(далее  –  комитеты)  являются  постоянно  действующими  органами
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  (далее  -
Красногвардейского районного совета).

Статья 2.   Комитеты образуются  Красногвардейским районным советом на
срок его полномочий. В течение срока полномочий Красногвардейский районный
совет может образовывать новые комитеты, упразднять и реорганизовывать ранее
созданные, а также вносить изменения в их составы.

Статья 3.  Комитеты образуются  Красногвардейским районным советом для
ведения  нормотворческой  работы,  предварительного  рассмотрения  и  подготовки
вопросов, относящихся к ведению Красногвардейского районного совета, контроля
за соблюдением и исполнением решений Красногвардейского районного совета.

Статья 4. Деятельность комитетов осуществляется на принципах законности,
гласности,  равноправия,  коллегиальности,  свободного  обсуждения  вопросов  и
принятия постановлений.

Статья 5. Комитеты в своей деятельности подотчетны Красногвардейскому
районному совету и ответственны перед ним.

Статья  6. Перечень  комитетов,  функциональная  направленность  их
деятельности определяются Красногвардейским районным советом не позднее, чем
на  второй  сессии,  с  учетом  важности  проблем,  экономического  и  социально-
культурного развития.

Статья  7. Правовой  статус,  полномочия  и  порядок  организации  работы
комитетов определяется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Законом Республики Крым Закона Республики Крым от  21 августа
2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
Регламентом Красногвардейского районного совета Республики Крым, настоящим
Положением и иными действующими законодательными актами.

Раздел II. Порядок формирования комитетов.
Статья 8. Формирование комитетов производится по предложению фракций,

иных депутатских объединений. При формировании комитетов могут учитываться 

2



пожелания депутатов. 
Состав  комитетов  утверждается  Красногвардейским  районным  советом  в

составе председателя и членов комитета. 
Статья  9.  Председатели  комитетов  избираются  на  должность  и

освобождаются  от  должности  Красногвардейским  районным  советом  по
представлению главы муниципального образования, председателя районного совета.

Председатели комитетов по должности входят в состав Президиума.
Председатели  комитетов  могут  осуществлять  свою  деятельность  на

профессиональной постоянной основе.
Статья  10.  В  состав  комитетов  не  может  входить  глава  муниципального

образования, председатель районного совета. Выход из состава комитета, переход в
другой  комитет  происходит  по  личному  письменному  заявлению  депутата  и
принимается решением районного совета.

Статья  11. При  упразднении  комитета на  пленарном заседании  районного
совета заслушивается отчет о деятельности комитета.

Статья 12. На заседании комитета по предложению председателя комитета из
состава  комитета  избираются  открытым голосованием  большинством  голосов  от
общего числа членов комитета заместитель и секретарь комитета.

Председатель  комитета  подотчетен  Красногвардейскому  районному  совету,
комитету и может быть отозван районным советом. Комитет вправе поставить перед
Красногвардейским  районным  советом  вопрос  о  переизбрании  председателя
комитета.

Раздел III. Порядок работы комитета
Статья 13. Заседания  комитетов  созываются  их  председателями  по  мере

необходимости  для  решения текущих вопросов.  Заседание  комитета  правомочно,
если  на  нем  присутствует  не  менее  1/2  состава  комитета.  Находящиеся  в
командировке  или  отсутствующие  по  иным  причинам  члены  комитета  вправе
сообщить заседанию письменно свое мнение по рассматриваемому вопросу.

Статья 14.  При рассмотрении вопросов,  относящихся  к  ведению двух  или
нескольких  комитетов,  по  инициативе  этих  комитетов,  а  также  по  поручению
депутатов районного совета проводятся совместные заседания комитетов. Их ведут
председатели комитетов по согласованию между собой.

Статья 15. В  заседаниях  комитетов  могут  принимать  участие  с  правом
решающего голоса депутаты, не входящие в состав данного комитета.

Статья 16. Заседание открывается председателем комитета, а в его отсутствие
-  заместителем.  Председательствующий  на  заседании  сообщает  количество
присутствующих и отсутствующих депутатов, называет причины неявки последних.

Проект повестки дня заседания утверждаются после их обсуждения.
Статья 17. Заседания  комитетов  ведутся  открыто.  Комитет  вправе  принять

решение  о  проведении  закрытого,  выездного  или  иной  формы  заседания.  На
заседании  комитетов  могут  присутствовать  представители  прокуратуры,  средств
массовой информации.

Статья 18. На  заседаниях  комитетов  ведется  протокол,  который

3



подписывается  председателем  комитета.  По  вопросам,  вносимым  на  заседание
комитета,  решения  принимаются  большинством  голосов  от  присутствующих
депутатов. 

Статья 19. При  проведении  совместных  заседаний  нескольких  комитетов
решение принимается большинством голосов от общего состава членов комитетов,
присутствующих на заседании.

Статья 20. Комитет  по  вопросам  своего  ведения  дает  заключения  и
рекомендации к  проектам решений районного  совета  после их предварительного
обсуждения.

Рекомендации,  постановления  комитета  оформляются  протоколом  и
подписываются  его  председателем,  либо иным лицом,  председательствующим на
заседании комитета. Совместно принятые постановления комитета подписываются
всеми председателями задействованных комитетов.

Статья 21. Контроль  за  ходом  выполнения  принимаемых  комитетом
постановлений  осуществляется  исполнителем,  указанным  в  протоколе  заседания
комитета или председателем комитета, а по поручению его - членами комитета.

Статья 22. Для решения и подготовки вопросов комитета могут привлекать
специалистов. Привлеченные для работы могут участвовать в заседании комитета с
правом совещательного голоса.

Статья 23. По итогам рассмотрения вопросов на своих заседаниях комитет
принимает постановления в форме рекомендаций, обязательных для рассмотрения
органами, предприятиями, учреждениями, организациями и должностными лицами,
которым эти рекомендации адресованы. О результатах рассмотрения или принятых
мерах  органы,  предприятия,  учреждения,  организации  и  должностные  лица,
сообщают не позднее чем в месячный срок, если иное не установлено комитетом.

Статья 24. Государственные  органы  и  общественные  объединения,
предприятия,  организации,  учреждения  независимо  от  подчиненности  и  форм
собственности,  находящиеся  на  территории  района,  а  также  должностные  лица
обязаны  по  требованию  комитета  в  пределах  компетенции  Красногвардейского
районного  совета  безотлагательно  представить  необходимые  документы,
письменные  заключения,  иные  материалы  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

Раздел IV. Компетенция комитетов
Статья 25. Комитеты по вопросам своего ведения осуществляют:
разработку  проектов  решений  Красногвардейского  районного  совета,

выступление на пленарных заседаниях с докладами и содокладами, информациями и
рекомендациями;

внесение предложений в план работы Красногвардейского районного совета и
подготовка информации о его выполнении по вопросам компетенции комитета;

изучение  и  подготовку  вопросов  о  состоянии и  развитии соответствующих
отраслей хозяйственного и социально-культурного строительства, других вопросов,
вносимых на рассмотрение Красногвардейского районного совета;

4



подготовку  заключений  и  предложений  по  проектам  решений,  внесенных
всеми субъектами, которым предоставляется право вносить вопросы на пленарные
заседания Красногвардейского районного совета;

сбор,  изучение,  исследование  информации  по  вопросам,  относящимся  к
компетенции комитетов;

предварительное рассмотрение и подготовку заключений и предложений по
проектам программ экономического и социально-культурного развития и бюджета
муниципального образования, других целевых программ, внесение в них изменений,
заслушивание  отчетов  об  исполнении  программ  и  бюджета  муниципального
образования;

предварительное рассмотрение кандидатур лиц, предлагаемых для избрания,
утверждения, назначения или согласование Красногвардейским районным советом,
подготовка заключений по этим вопросам;

подготовку отчетов о работе комитетов;
заслушивание  информации  руководителей  Администрации

Красногвардейского района, предприятий, учреждений, организаций независимо от
подчиненности и форм собственности о выполнении решений Красногвардейского
районного совета;

выполнение  поручений  Красногвардейского  районного  совета  и  главы
муниципального образования, председателя районного совета;

рассмотрение  писем,  заявлений,  обращений  граждан,  общественных
организаций по вопросам, отнесенным к ведению комитетов, принятие по ним мер
реагирования;

ежегодное  заслушивание  отчетов  главы  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  главы  Администрации
Красногвардейского  района  Республики Крым,  председателя  Контрольно-счетной
палаты  Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  деятельности
соответствующих органов местного самоуправления;

взаимодействие  с  Администрацией  Красногвардейского  района,  органами
местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, общественными и иными
организациями всех форм собственности по вопросам,  входящим в компетенцию
комитета;

взаимодействие с аналогичными комитетами других советов.
Статья 26. Комитеты имеют право:
вносить  предложения  о  созыве  пленарного  заседания  Красногвардейского

районного  совета,  а  также  включении  вопросов  в  повестку  дня  пленарного
заседания;

получать от руководителей предприятий, учреждений, организаций, органов
местного  самоуправления,  расположенных  на  территории  района,  необходимые
материалы и документы, касающиеся их деятельности, по вопросам, относящимся к
ведению комитетов;

требовать  присутствия  должностных  лиц,  руководителей  учреждений,
предприятий,  организаций на заседаниях Красногвардейского районного совета и
заседаниях комитета во время рассмотрения соответствующих вопросов;

5



ставить  вопросы  о  доверии  составу  органов,  образованных
Красногвардейским  районным  советом,  а  также  должностным  лицам,  которые
избраны, назначены и утверждены районным советом;

информировать средства массовой информации о деятельности комитетов.
Раздел V. Полномочия председателя комитета

Статья 27. Созывает  и ведет заседание  комитета,  определяет  повестку дня
заседания комитета, готовит проекты планов работы комитета.

Статья  28. Организует  подготовку  необходимых  материалов  к  заседанию,
приглашает  для  участия  в  заседании  комитета  представителей  органов
государственной  власти  и  местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений,
организаций.

Статья  29. Представляет  комитет  в  отношениях  с  Красногвардейским
районным  советом,  органами  местного  самоуправления,  общественными
организациями, средствами массовой информации, предприятиями, учреждениями и
гражданами.

Статья 30. Организует работу членов комитета, дает им поручения, оказывает
содействие в осуществлении ими своих полномочий в комитетах, направляет членам
комитета материалы и документы, связанные с деятельностью комитета, организует
работу по исполнению принятых комитетом рекомендаций, информирует комитет о
ходе этой работы.

Статья  31.  Организует  ведение  протокола  заседания  комитета  и
делопроизводство  комитета,  исполняет  иные  полномочия,  не  противоречащие
действующему  законодательству  Российской  Федерации,  Республики  Крым  и
настоящего Положения.

Раздел VI. Полномочия члена комитета
Статья 32. Член комитета участвует в деятельности комитета и выполняет его

поручения.
Статья  33. Член  комитета  пользуется  правом  решающего  голоса  по  всем

вопросам,  рассматриваемым  комитетом,  вносит  предложения,  участвует  в  их
подготовке и обсуждении;

Статья  34. Член  комитета  по  предложению  комитета  и  по  решению
Красногвардейского районного совета может быть выведен из состава комитета за
систематическое неучастие в его работе либо по другим причинам.

Раздел VII. Комитеты Красногвардейского районного совета
Статья 35. Красногвардейский районный совет образует комитеты:
-  комитет  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,

депутатской деятельности и этики;
-  комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и

экономической политики;
-  комитет  по  вопросам  муниципальной  собственности  и  земельных

отношений, 
-  комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,

6



промышленности;
-  комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,

строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей.

Раздел  VII.  Функциональная  направленность  комитетов  в  пределах  их
компетенции
Статья  35.  Комитет  по  вопросам  социальной  политики,  местного

самоуправления, депутатской деятельности и этики
1.  Комитет  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,

депутатской деятельности и этики:
- дает заключения по проектам решений районного совета и поступившим в

комитет обращениям в пределах своей компетенции; 
-  рассматривает  вопросы  соблюдения  депутатами  районного  совета  норм

депутатской этики;
- готовит предложения по вопросам депутатской этики;
-  готовит  заключения  по  вопросам,  связанным  с  обеспечением  гарантий

депутатской деятельности;
- вносит предложения по изменению и дополнению в Устав муниципального

образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  Регламент
Красногвардейского районного совета Республики Крым, Положения о комитетах и
президиуме Красногвардейского районного совета;

- готовит содоклады по отчетам комитетов;
- готовит проекты решения по вопросам административно-территориального

устройства  в  пределах  и  порядке,  определенных  федеральными  законами
Российской Федерации, Республики Крым;  

-  готовит обращения в суд о признании незаконными актов органов местного
самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, которые ограничивают
права и полномочия районного совета и его органов;

- работает в тесном взаимодействии с другими комитетами районного совета,
Администрацией  Красногвардейского  района,  рассматривает  их  предложения,
формирует повестки дня заседаний районного совета;

- вносит на рассмотрение районного совета предложения о создании и составе
комитетов, координирует деятельность комитетов;

-  оказывает  содействие  депутатам  в  осуществлении  их  полномочий,
контролирует и организует обеспечение необходимой информацией;

-  предварительно  рассматривает  и  обобщает  наказы  избирателей  с  учетом
предложений и замечаний комитетов, Администрации Красногвардейского района,
вносит их на рассмотрение районного совета;

-  организует  взаимодействие  районного  совета  с  общественными
организациями, другими органами местного самоуправления;

- изучает  и обобщает опыт других муниципальных образований в пределах

7



своей компетенции;
-  содействует  гласности  работы органов  местного  самоуправления,  изучает

общественное  мнение,  организует  обсуждение  гражданами  района  важнейших
вопросов  местного  значения,  принимает  участие  в  соответствии  с  решениями
районного совета местных референдумах;

-  осуществляет  в  пределах  своей  компетенции  и  во  взаимодействии  с
соответствующими органами государственной власти и местного самоуправления
меры по предупреждению конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях.

- принимает участие в разработке мероприятий по обеспечению законности,
охраны общественного порядка,  защиты граждан от преступных посягательств на
территории муниципального образования;

-  в  пределах  своей  компетенции  взаимодействует  со  средствами  массовой
информации по вопросам укрепления законности и правопорядка;

- обеспечивает  работы по рассмотрению обращений граждан, адресованных
районному совету, его органам, а также отдельным депутатам;

- рассматривает вопросы по внесению в Государственный Совет Республики
Крым в порядке законодательной инициативы проектов законов Республики Крым;

- вносит на рассмотрение районного совета вопрос о досрочном прекращении
полномочий депутата в случаях, предусмотренных законодательством;

- осуществляет контроль за соблюдением решений районного совета органами
местного  самоуправления,  учреждениями,  организациями,  предприятиями  всех
форм собственности и гражданами;

-  рассматривает  вопросы  по  осуществлению  мер  по  противодействию
коррупции;

- в пределах своих полномочий представляет помощь, связанную с охраной
материнства и детства,  улучшение условий жизни многодетных семей, оказывает
содействие в обустройстве детей, оставшихся без попечения родителей в детские
дома, школы - интернаты и на воспитание в семьи граждан;

-  осуществляет  контроль  над  деятельностью  всех  находящихся  в  ведении
района учреждений образования, культуры, социального обеспечения;

-  контролирует  выполнение  планов  развития  и  координирует  работу
учреждений образования на территории района;

-  способствует  проведению районных  мероприятий  в  области  образования,
культуры и спорта;

-  рассматривает  вопросы  социальной  защиты  граждан,  инвалидов  войны  и
труда, ветеранов и пенсионеров;

-  рассматривает  вопросы  детства  и  материнства,  развития  детских
учреждений, содержания детских домов, интернатов;

-  контролирует  осуществление  мероприятий,  связанных  со  спасением  и
охраной  жизни  людей,  защитой  их  здоровья  и  прав,  сохранением  материальных
ценностей,  поддержанием  порядка,  обеспечением  деятельности  предприятий,
учреждений, организаций в случае стихийных бедствий, экологических катастроф,

8



эпидемий, массовых нарушений общественного порядка, пожаров;
-  контролирует  осуществление  проведения  собраний,  митингов,  уличных

шествий, демонстраций, спортивных, зрелищных и других массовых общественных
мероприятий в рамках действующего законодательства РФ и других нормативных
актов;

-  содействует  в  обеспечении  в  соответствии  с  действующим
законодательством прав граждан, защиту социальных гарантий.

2.  Комитет  по  вопросам  социальной  политики,  местного  самоуправления,
депутатской деятельности и этики  рассматривает и другие вопросы, отнесенные к
ведению  комитета  действующим  законодательством  и  Уставом  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым

Статья 37. Комитет по вопросам бюджета, финансов, местных налогов и
сборов и экономической политики

1.  Комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и
экономической политики:

- вносит на рассмотрение и утверждение районного совета проект бюджета
муниципального  образования,  а  также  отчеты  об  исполнении  бюджета,
рассматривает  порядок  расходования  средств  внебюджетных  фондов  в  пределах,
определяемых районным советом;

-  рассматривает  разногласия  по  проекту  бюджета  муниципального
образования и согласовывает поступившие предложения с комитетами и другими
органами районного совета, органами Администрации Красногвардейского района и
вносит  окончательный  проект  бюджета  на  рассмотрение  районным  советом  для
принятия соответствующего решения;

- вносит на рассмотрение Красногвардейского районного совета предложение
о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования;

- вносит на рассмотрение Красногвардейского районного совета предложение
об определении порядка расходования средств резервного фонда;

-  вносит  на  рассмотрение  Красногвардейского  районного  совета  вопрос  об
установлении  льгот  по  налогам  предприятиям,  организациям  различных  форм
собственности;

- вносит на рассмотрение Красногвардейского районного совета предложения
об  установлении  дополнительных  льгот  и  пособий  для  отдельных  категорий
населения, нуждающихся в социальной защите;

-  готовит  на  рассмотрение  районного  совета  вопросы  финансового
обеспечения районного референдума и выборов в органы местного самоуправления;

-  по  представлению  Администрации  Красногвардейского  района  вносит  на
рассмотрение  и  утверждение  Красногвардейского  районного  совета  уровень
компенсации из местного бюджета тарифов для немуниципальных предприятий;

-  рассматривает  и  предоставляет  предложенные  на  утверждение
Красногвардейского районного совета проекты планов и программ развития, роста
доходной части бюджета;

9



-  рассматривает  и  выносит  на  утверждение  районного  совета  проекты
программ  по  современным  финансовым  технологиям,  способным  снизить
вынужденные финансовые потери, оптимизировать распределение и использование
средств расходной части бюджета, внебюджетных фондов;

- рассматривает вопросы о деятельности Администрации Красногвардейского
района по осуществлению контроля за работой рынков и ярмарок;

-  контролирует  совместно  с  Администрацией  Красногвардейского  района
соблюдение цен и правил торговли, санитарное состояние мест торговли.

2.  Комитет  по  вопросам  бюджета,  финансов,  местных  налогов  и  сборов  и
экономической политики  рассматривает и другие вопросы, отнесенные к ведению
комитета действующим законодательством и Уставом муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Статья  38.  Комитет  по  вопросам  муниципальной  собственности  и
земельных отношений

1.  Комитет  по  вопросам  муниципальной  собственности  и  земельных
отношений:

- участвует в разработке и вносит на рассмотрение районного совета вопросы
по определению порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности; 

-  рассматривает  и  вносит  на  рассмотрение  Красногвардейского  районного
совета  вопросы  владения,  пользования  и  распоряжения  имуществом
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в
соответствии  с  федеральным  законодательством,  законодательством  Республики
Крым,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский  район,  иными
муниципальными правовыми актами;

- осуществляет взаимодействие с управлениями и отделами Администрации
Красногвардейского района по вопросам, относящимся к компетенции комитета.

-  рассматривает  и  вносит  на  рассмотрение  районного  совета  вопросы  по
определению порядка  и  условиях  приватизации  имущества  муниципальной
собственности  муниципального  образования,  утверждению  прогнозного  плана
приватизации  имущества  муниципальной  собственности  муниципального
образования на очередной год;

-  рассматривает  проекты  нормативных  правовых  актов,  устанавливающие
порядок организации учета муниципального имущества и порядок ведения Реестра
муниципального  имущества  муниципальной  собственности  муниципального
образования,  порядок  списания  имущества  муниципальной  собственности
муниципального образования;

-  вносит  на  рассмотрение  районного  совета  предложения  о  продаже
муниципального  имущества,  находящегося  в  казне  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  об  отчуждении  муниципального
имущества, находящегося в казне муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым, в другой форме, об обмене и совершении других сделок с
муниципальным имуществом,  находящимся в казне муниципального образования

10



Красногвардейский район Республики Крым;
-  рассматривает  и  вносит  на  рассмотрение  районного  совета  вопросы  по

порядку  создания,  реорганизации  и  ликвидации  муниципальных  унитарных
предприятий;

-  ежегодно  рассматривает  и  утверждает  отчет  Администрации
Красногвардейского  района  в  части  управления  и  распоряжения  имуществом
муниципальной собственности муниципального образования;

-  вносит  в  Красногвардейский  районный  совет  предложения  о  передаче
имущества,  находящегося  в  федеральной,  государственной  собственности,  из
федеральной,  государственной  собственности  в  собственность  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  и  имущества,
находящегося  в  собственности  муниципального  образования  Красногвардейский
район  Республики  Крым  из  муниципальной  собственности  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  в  федеральную,
государственную собственность в порядке, определенном законодательством;

-  рассматривает  вопросы передачи  имущества,  входящего  в  состав
муниципальной  собственности  муниципального  образования,  из  муниципальной
собственности в федеральную собственность и собственность Республики Крым, в
собственных других муниципальных образований, а также вопросы дачи согласия
на принятие  такого  имущества  в  муниципальную собственность  муниципального
образования; 

- осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления
и  распоряжения  муниципальной  собственностью  муниципального  образования,
исполнением  принятых  Красногвардейским  районным  советом  нормативных
правовых актов в данной сфере.

2.  Комитет  по  вопросам  муниципальной  собственности  и  земельных
отношений  рассматривает  и  другие  вопросы,  отнесенные  к  ведению  комитета
действующим  законодательством  и  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Статья  39.  Комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным
ресурсам, промышленности 

1.  Комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,
промышленности:

-  рассматривает  вопросы  развития  агропромышленного  комплекса,  охраны
окружающей среды и рационального использования природных ресурсов;

- готовит на заседания районного совета вопросы об установлении условий
размещения на территории Красногвардейского района предприятий, находящихся в
муниципальной собственности в соответствии с законодательством;

- рассматривает предложения по проектам планов предприятий, организаций,
расположенных на территории Красногвардейского района в вопросах связанных с
удовлетворением  потребностей  населения,  с  экономическим  и  социальным
развитием территории;

- содействует созданию на территории района предприятий различных форм

11



собственности, контролирует и способствует их развитию;
-  совместно  с  Администрацией  Красногвардейского  района  заключает  с

предприятиями и организациями, находящимися в муниципальной собственности,
договора  о  сотрудничестве  в  экономике  и  социальном  развитии  территории
Красногвардейского района по производству товаров народного потребления и иной
продукции;

- осуществляет контроль работы транспортных предприятий и организаций на
территории района, устанавливает и согласовывает с администрацией маршруты и
графики движения транспорта,  вносит предложения, направленные на улучшение
работы транспортных предприятий и организаций;

- координирует работу и содействует развитию предприятий связи, радио и
телевещания;

-  выносит  на  рассмотрение  районного  совета  планы  и  правила  застройки
района и населенных пунктов;

-  координирует  вопросы строительства  муниципального  жилищного  фонда,
объектов коммунального и дорожного хозяйства;

-  контролирует  работу  предприятий  различных  форм  собственности  по
благоустройству производственных территорий;

-  координирует  работу  и  содействует  развитию  объектов  жилищно-
коммунального хозяйства;

- содействует созданию на территории района предприятий различных форм
собственности, занятых обслуживанием населения;

-  совместно  с  Администрацией  Красногвардейского  заключает  договора  с
предприятиями, занятыми обслуживанием населения, о сотрудничестве в экономике
и социальном развитии территории района и сфер обслуживания.

2.  Комитет  по  аграрной  политике,  экологии  и  природным  ресурсам,
промышленности рассматривает и другие вопросы, отнесенные к ведению комитета
действующим  законодательством  и  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

Статья 40. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству,
благоустройству, строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле,

защите прав потребителей
1.  Комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,

строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей:
- участвует в подготовке предложений по вопросам экономического развития

жилищно-коммунального хозяйства и коммунальной инфраструктуры, а также по
вопросам реализации мероприятий по энергоэффективности и энергосбережения на
территории муниципального образования;

-  вносит  предложения  и  участвует  в  развитии  отрасли  жилищно-
коммунального  хозяйства  в  пределах  полномочий  комитета  на  территории
муниципального образования;

- рассматривает вопросы регулирования тарифов на подключение к системе
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на

12



подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального
комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

-  принимает  участие  в  подготовке  нормативных  документов,
регламентирующих деятельность предприятий жилищно-коммунального хозяйства; 

- осуществляет контроль за ходом и выполнением ранее принятых программ
развития отрасли жилищно – коммунального хозяйства; 

-  координирует  и  контролирует  вопросы  организации  эксплуатации
муниципального  жилищного  фонда,  объектов  коммунального  и  дорожного
хозяйства.

-  заслушивает  в  установленном  порядке  информацию  Администрации
Красногвардейского  района  Республики  Крым,  учреждений  и  организаций
муниципальной  собственности  по  вопросам,  которые  относятся  к  компетенции
комитета, а также отчеты, подготовленные для рассмотрения; 

-  осуществляет  контроль  в  пределах  своих  полномочий  за  деятельностью
муниципальных предприятий и  учреждений,  обеспечивающих жизнедеятельность
муниципального образования;

-  изучает  вопросы  использования  и  охраны  природных  территорий,
организации сбора, вывоза отходов на территории муниципального образования;

-  участвует  в  организации  мероприятий  по  обеспечению  прав  граждан  на
благоприятную окружающую среду и благоприятные условия жизнедеятельности; 

-  участвует  в  реализации  государственной  и  региональной  политики  по
поддержке  и  развитию транспорта,  связи,  энергетики,  торговли,  созданию  более
совершенных хозяйственных механизмов функционирования этих отраслей; 

- совместно с Администрацией Красногвардейского района Республики Крым
определяет перспективы развития предоставления транспортных услуг населению и
организации транспортного  обслуживания населения в  границах  муниципального
образования; 

-  участвует  в  разработке  комплексных программ развития;  строительства  и
содержания  дорог  местного  значения;  предоставления  транспортных  услуг  и
организации транспортного  обслуживания населения в  границах  муниципального
образования и осуществляет контроль за их исполнением; 

-  разрабатывает  и  участвует  в  реализации  мероприятий  по  обеспечению
безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, 

- содействует созданию условий для обеспечения населения услугами связи; 
-  заслушивает  в  установленном  порядке  информацию  Администрации

Красногвардейского  района,  учреждений  и  организаций  муниципальной
собственности по вопросам, которые относятся к компетенции комитета,

- содействует созданию на территории муниципального образования развитию
малого и среднего предпринимательства, созданию условий для расширения рынка
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

-  рассматривает  в  соответствии  с  законом  обращения  предприятий,
организаций, учреждений, граждан по вопросам жизнедеятельности и безопасности;

-  осуществляет  контроль  за  выполнением  решений  Красногвардейского
районного совета, в пределах своих полномочий; 

13



-  участвует  в  разработке  вопросов  по  утверждению  генеральных  планов
сельских поселений, правил землепользования и застройки.

2.  Комитет  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,  благоустройству,
строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей
рассматривает  и  другие  вопросы,  отнесенные  к  ведению комитета  действующим
законодательством  и  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым.

14


